
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

 

SERVIZIO:    VERDE-STRADE
Responsabile: RAGANINI PAOLO

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE   N. 397 del 15-06-2023

REGISTRO GENERALE N. 1147
------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI 
CARREGGIATA STRADALE VIA MONTELLO E VIA CAPUANA. 
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE CONTABILE STATO FINALE, 
C.R.E. E LIQUIDAZIONE FATTURA, ASSESTAMENTO Q.T.E. FINALE.

------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE

Visto il documento istruttorio redatto dal Responsabile del Procedimento Geom. De Florio Maurizio 
che qui si riporta:

PREMESSO:

- con Delibera G.C. n.564 del 16/12/2022 è stato approvato il Progetto Definitivo con importo 
complessivo pari a € 60.000,00 di cui Euro 47.520,12 per lavori a base d’asta compresi costi per la 
sicurezza pari ad Euro 317,88 non soggetti a ribasso;

- con il medesimo atto, è stato disposto di finanziare la spesa complessiva di Euro 60.000,00, 
mediante le risorse previste nel Programma Triennale OO.PP., allocate al Cap. 2884.1/2022 e 
provenienti da Avanzo di Amministrazione;

- che con Determina Dirigenziale V Settore n.97 del 17/02/2023 R.G. 308 sono stati affidati i lavori di 
" LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI CARREGGIATA STRADALE 
VIA MONTELLO E VIA CAPUANA", ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L n. 76/2020, 
alla ditta ADRIATICA BITUMI S.p.A., con sede in via della Fortezza n.18 ad Ascoli Piceno (AP) - 
P.IVA 00101330447, per l'importo complessivo di Euro 41.294,14 + IVA 22% di cui Euro 317,88 per 
costi della sicurezza, corrispondente al ribasso del 13,19% sull’importo netto posto a base di gara;

- che per l’esecuzione dell’opera è stato stipulato Contratto di Appalto Rep. 4712 del 06.04.2023 
registrato all’Agenzia delle Entrate Serie 1T Numero 2791 del 06.04.2023;

-che con la medesima Determina Dirigenziale, sopra citata, si è provveduto all’assestamento del 
quadro economico così come sotto riportato:



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore V^ n. 397 del 15-06-2023 (R.G. n. 1147)  -  pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore V^ n. 397 del 15-06-2023 (R.G. n. 1147)  -  pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

CONSIDERATO:

- che i lavori hanno avuto inizio in data 03/04/2023 come risulta dal relativo verbale di consegna, ai 
sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, agli atti dell’U.T.C. - Settore V, dal quale si evince che il 
tempo utile per concludere i lavori è di 30 giorni naturali e consecutivi con scadenza fissata per il 
giorno 02/05/2023;

- che i lavori sono stati ultimati in data 12/04/2023 come risulta dal relativo certificato di ultimazione 
lavori, sottoscritto dalla ditta appaltatrice, agli atti dell’U.T.C. - Settore V;

RILEVATO:

- che ai sensi del D.M. n. 49 del 07/03/2018, in data 12/04/2023, il Direttore Lavori ha emesso lo 
STATO FINALE dei lavori in oggetto eseguiti a tutto il 12/04/2023, dal quale si evince che l’importo 
da liquidare, essendo previsto il pagamento in unica soluzione a lavoro ultimato, è pari ad Euro 
41.247,09 oltre IVA 22%;

- che in data 09/05/2023 è stato redatto dal Direttore Lavori il C.R.E., con il quale si conferma il 
credito finale dell’impresa appaltatrice pari ad Euro 41.247,09 da cui, essendo prevista la 
liquidazione in unica soluzione a lavori ultimati, rimane il credito dell’impresa pari ad Euro 
41.247,09 + IVA 22% = Euro 50.231,45;

- che per il pagamento dello STATO FINALE dei lavori in oggetto, la ditta "ADRIATICA BITUMI 
S.p.A.", con sede in via della Fortezza n.18 ad Ascoli Piceno (AP) - P.IVA 00101330447, ha emesso 
la fattura n.2023-fv-0000608 del 15/06/2023, per un importo pari ad Euro 41.247,09 + IVA 22% = 
Euro 50.231,45 (CUP  E77H22004740004  -  CIG  9560535311), vistata per regolarità di esecuzione 
dal R.U.P.;

- che i lavori di cui sopra sono stati realizzati a perfetta regola d’arte e secondo le disposizioni 
impartite dalla D.L.;

- che la Ditta appaltatrice ha regolarmente sottoscritto il registro di contabilità ed i restanti documenti 
contabili, senza apporre riserva alcuna;

PRESO ATTO:

- che la ditta "ADRIATICA BITUMI S.p.A.", con sede in via della Fortezza n.18 ad Ascoli Piceno 
(AP) - P.IVA 00101330447, con nota prot. n. 38548 del 09/06/2023 ha trasmesso la polizza 
fidejussoria n. VH037420 rilasciata dalla VHV Allgemeine Versicherung AG, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 103 comma 6 del D. Lgs n. 50/2016 per un importo complessivo pari ad € 4.538,00;

- che pertanto per quanto sopra è possibile procedere alla liquidazione della rata di saldo;

VISTA la regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice "ADRIATICA BITUMI S.p.A.", 
verificata mediante acquisizione del DURC prot. INAIL_39069379, con scadenza validità 
11.10.2023;



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore V^ n. 397 del 15-06-2023 (R.G. n. 1147)  -  pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

VISTA la regolarità del DURC di congruità dell’incidenza della manodopera Protocollo Attestazione 
202300496MC00/3;

VISTI:
o la L. 241/1990 e s.m.i.;
o il D.lgs. 267/2000 s.m.i.;
o il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi;
o il D.L. 33/2013 s.m.i.;
o il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
o il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore;
o Il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e s.m.i;
o Il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 e s.m.i.;
o Il D.lgs 36/2023 ed in particolare il differimento del termine di applicazione dal 01-07-2023;
o le Linee Guida ANAC n. 4;

ATTESTATA, in relazione al presente provvedimento, l’insussistenza di conflitti d’interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 ss. mm. ii. nonché dell’art. 6 del 
DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Civitanova 
Marche;

RITENUTO di dover procedere con la liquidazione dei lavori di cui sopra;

DETERMINA

- Di APPROVARE il documento istruttorio, in quanto parte integrante del presente dispositivo
e motivazionale, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

- Di APPROVARE la contabilità relativa allo STATO FINALE dell’appalto per "LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI CARREGGIATA STRADALE VIA 
MONTELLO E VIA CAPUANA" composta dai seguenti documenti contabili:
1) LIBRETTO DELLE MISURE’;
2) REGISTRO DI CONTABILITA';
3) STATO FINALE LAVORI ESEGUITI A TUTTO IL 12/04/2023;
4) CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE;

- Di LIQUIDARE e PAGARE la fattura n.2023-fv-0000608 del 15/06/2023 a favore della ditta 
"ADRIATICA BITUMI S.p.A.", con sede in via della Fortezza n.18 ad Ascoli Piceno (AP) - P.IVA 
00101330447, relativa al pagamento dello STATO FINALE dell’appalto principale dei lavori in 
oggetto, per un importo pari ad Euro 41.247,09 + IVA 22% = Euro 50.231,45 (CUP  
E77H22004740004  -  CIG  9560535311), vistata per regolarità di esecuzione dal R.U.P.;

- Di DARE  ATTO che la spesa complessiva di Euro 50.321,45 trova copertura finanziaria mediante 
le risorse previste nel Programma Triennale OO.PP., allocate al Cap. 2884.1/2022 e provenienti da 
Avanzo di Amministrazione;



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore V^ n. 397 del 15-06-2023 (R.G. n. 1147)  -  pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

- Di  APPROVARE il seguente Quadro Tecnico Economico consuntivo finale dell’intervento dei 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI CARREGGIATA STRADALE VIA 
MONTELLO E VIA CAPUANA



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore V^ n. 397 del 15-06-2023 (R.G. n. 1147)  -  pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

;

- Di  PRENDERE ATTO che dall’assestamento del Quadro Tecnico Economico sopra riportato 
risultano economie di intervento pari a € 8.698,15, sull’importo complessivo dell’intervento di Euro 
60.000,00, che sono rimesse a disposizione dell’Ente;



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore V^ n. 397 del 15-06-2023 (R.G. n. 1147)  -  pag. 7  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

- Di  AUTORIZZARE lo svincolo:
- della garanzia fidejussoria n.VH035396/DE emessa in formato digitale in data 09.03.2023 contratta 
con VHV Allgemeine Versicherung AG, intermediario Olimpia M.G.A. S.r.l., via della Farnesina 
n.272 – 00135 Roma (RM), per Euro 2.724,00, a garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni 
del contratto e del risarcimento dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento delle obbligazioni 
stesse;
- della polizza assicurativa n. ITCSRR08402 emessa in data 08.03.2023, contratta con Chubb 
European Group SE, Rappresentanza Generale per l’Italia, intermediario Olimpia Managing General 
Agent S.r.l. – OLIM0010 – per Euro 41.294,14, a copertura dei danni che possa eventualmente subire 
la Stazione Appaltante a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed 
opere, anche preesistenti, verificatesi nel corso dell’esecuzione dei lavori e per Euro 500.000,00, a 
copertura della responsabilità civile verso Terzi,

- Di  DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 
267/2000 e ss. mm. e ii. e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
Settore finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;

- Di  DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 
37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione 
Trasparente);

- Di TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
a. all’Albo pretorio;
b. al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza;
c. al Responsabile del Settore IV –Servizi Finanziari;
d. all’Ufficio Contratti per gli eventuali adempimenti di competenza.

sc/cb

Il Dirigente
RAGANINI PAOLO

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e successive modificazioni, si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolatita' tecnica



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore V^ n. 397 del 15-06-2023 (R.G. n. 1147)  -  pag. 8  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

Civitanova Marche, 15-06-2023 Il Responsabile del servizio
RAGANINI PAOLO

  

                                                                                Firmato
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma 1, dell'articolo 183, comma 7, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione.

Civitanova Marche, 20-06-2023 Il Responsabile del servizio finanziario
Castellani Andrea

  

                                                                                  Firmato


